



**MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO CONTINUADA, ALFABETIZAÇÃO DE JOVENS E
ADULTOS, DIVERSIDADE E INCLUSÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA
PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO
FACULDADE DE DIREITO
EDITAL Nº 02/2024**

EDITAL Nº 02/2024 PROCESSO SELETIVO DE CURSISTAS PARA O CURSO DE FORMAÇÃO DE EDUCAÇÃO EM DIREITOS HUMANOS – “EDUCAR PARA OS DIREITOS HUMANOS NA EDUCAÇÃO BÁSICA: POR UMA EDUCAÇÃO EMANCIPADORA E DEMOCRÁTICA – BAHIA (SALVADOR E REGIÃO METROPOLITANA)”, NA MODALIDADE SEMIPRESENCIAL.

1ª RETIFICAÇÃO DO EDITAL 02/2024 PARA SELEÇÃO DE CURSISTAS

A Coordenadora do Projeto “Curso de Formação Continuada de Educação em Direitos Humanos” retifica o Edital referente à seleção de cursistas, nos seguintes termos:

I - Onde se lê:

1. DO OBJETO

(...)

1.2 O Curso será realizado no ambiente virtual Moodle, sendo previstos 2 (dois) encontros presenciais, que ocorrerão na Faculdade de Direito da UFBA, localizada na Rua da Paz, s/n, Graça, CEP 40150-150, Salvador, Bahia, Brasil, conforme cronograma constante neste edital (item 7). O Curso está organizado em 07 (sete) módulos, a saber: 1. Direitos Humanos: concepções e históricos; 2. Educação em Direitos Humanos: Conceituação, História e Política Pública; 3. Material Didático de Educação em Direitos Humanos; 4. Escola, proteção e defesa dos direitos das crianças e dos adolescentes. 5. Escola, Violência, Mediação de Conflitos e Paz. 6. Direitos Humanos e Diversidade na escola: gênero, raça e classe; 7. Projeto de Ação Educacional em Educação em Direitos Humanos.

(...)

Leia-se:

(...)

1.2 O Curso terá carga horária de 90 horas e será realizado no ambiente virtual Moodle, sendo previstos 2 (dois) encontros presenciais, que ocorrerão na Faculdade de Direito da UFBA, localizada na Rua da Paz, s/n, Graça, CEP 40150-150, Salvador-Bahia, conforme cronograma constante neste edital (item 7). O Curso está organizado em 07 (sete) módulos, a saber: 1. Direitos Humanos: concepções e

históricos; 2. Educação em Direitos Humanos: Conceituação, História e Política Pública; 3. Material Didático de Educação em Direitos Humanos; 4. Escola, proteção e defesa dos direitos das crianças e dos adolescentes. 5. Escola, Violência, Mediação de Conflitos e Paz. 6. Direitos Humanos e Diversidade na escola: gênero, raça e classe; 7. Projeto de Ação Educacional em Educação em Direitos Humanos.

(...)

Alteração: O texto do subitem “1.2” foi alterado.

II - Onde se lê:

3. DAS VAGAS

(...)

3.3 Será feito um cadastro de reserva, caso exista número superior de estudantes selecionados, para convocação na hipótese de desistência de cursistas até a data correspondente a 25% de desenvolvimento do curso.

Leia-se:

(...)

3.3 Será feito um cadastro de reserva, caso exista número superior de estudantes selecionados, para convocação na hipótese de desistência de cursistas até a data correspondente a 25% de desenvolvimento do curso.

3.4 Poderão se inscrever para o cadastro reserva professores/as e gestores/as que atuam nos demais municípios da Rede Pública (municipal e estadual) do Estado da Bahia, cuja participação nas atividades presenciais também será obrigatória e de responsabilidade dos/as cursistas.

3.5 Na existência de vagas residuais, as inscrições serão estendidas para todos os municípios do estado da Bahia, cabendo ao cursista a responsabilidade do deslocamento para participar das atividades presenciais em Salvador.

Alteração: Inclusão dos subitens “3.4” e “3.5”.

III - Onde se lê:

7. DO CRONOGRAMA

Divulgação do edital	27/08/2024
Período de inscrições	27/08/2024 a 03/09/2024
Divulgação do resultado preliminar	10/09/2024

Prazo para recursos	11/09/2024
Divulgação do resultado final e primeira chamada dos cursistas para cadastro de login e senha no Moodle	13/09/2024

Leia-se:

Divulgação do edital	27/08/2024
Período de inscrições	27/08/2024 a 09/09/2024
Divulgação do resultado preliminar	12/09/2024
Prazo para recursos	13/09/2024
Divulgação do resultado final e primeira chamada dos cursistas para cadastro de login e senha no Moodle através de convocação por e-mail	16/09/2024

Alteração: As datas do período de inscrições e etapas subsequentes foram prorrogadas.

IV - Onde se lê:

8. DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

8.1 A Previsão de início do curso (Moodle) está programada para 23/09/2024; a previsão do 1º Encontro presencial está programada para 30/09/2024; a previsão do 2º Encontro presencial (apresentação de Projeto final) está programada para 13/12/2024.

(...)

Leia-se:

8.1 A Previsão de início do curso (Moodle) está programada para **27/09/2024**; a previsão do 1º Encontro presencial está programada para 30/09/2024; a previsão do 2º Encontro presencial (apresentação de Projeto final) está programada para 13/12/2024.

(...)

Alteração: O texto do subitem “8.1” foi alterado.

Salvador, 03 de setembro de 2024.


Profª. Drª. Isabela Fadul de Oliveira
Coordenadora Adjunta